
REPUBLIKA E KOSOVIIS
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNAVUSHTRRI
OPSTINA VUCITRN

PROCESVERBAL
nga mbledhja e -I-rE e Komitetit pdr Politik6 dhe Financa, mbajtur m6
16 janar 2020 nE sallEn e kuvendit tE komun6s, e cila filloi nE ora 13:20.

Ne mbledhje

Latifi, Ymer
-s6).

Giithashtu nd kdt€ mbledhje moriin pjesd edhe: Xhafer Tahiri (lvyetar i komun€s), Besim
Muzaqi (niinlvyetar i komuniis), drejtoriit e drejtorive (LutJi "Gdrguri, Afrim Namani, Refik
Maloku, AQnan f ohu dhe Sylejman Meholli, ), Ismet Gashi nga zyra ligjore, Xhavit Mehmeti,
zyrtar pdr integrime evropiane, pdrfaqdsues nga OSBE-ja si dhe nga selcretaria e lawendit Bujar
Klinaku.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit dhe i KPF-s6, i cili konstatoi se
ekziston shumica e mjaftueshme per pune.
Aliu tha se na kan6 ardhur edhe disa propozime per t'i futur ne pika te ndryshme.

Komiteti p€r Potitik6 dhe Financa nj€z€ri aprovoi k6t6:

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit per Politike dhe
Financa, mbajtur me t2 d$etor 2019;
Shqyrtimi i Draft-Rregullores p6r menaxhimin e mbeturinave ne Komunen e
Vush'trrise;

l.

ishin te pranishem: Nasuf Aliu (kryesues), Shp€tim Zhegrova, Melihate Basholli-
Haradinaj, Shkelzen Feka, Teuta Arugi Shartari dhe Nezir Klinaku (anetare te KPF

Raportit janar - dhjetor 2OI9 per te hyrat dhe shpen ztmet;
Draft-Kodit komunal te etikes;
Draft - Planit te Integritetit 2020 - 2022;
Informatds vj etore lidhur me pundn e Drejtorise per Administrate;

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Shqyrtimi
Shqyrtimi
Shqyrtimi
Shqyrtimi
Shqyrtimi i Raportit Vjetor te Komitetit Konsultativ pgr Personat me Nevoja te
Veganta per vitin 2019;

8. "Shqyrtimi i Propozim - vendimit per dhenien ne shfrytezim afatgjat€ te prones se
paluajtshme te komunes pakompensim, Ministrise se Puneve te Brendshme-
Drejtoria Rajonale e Policise - Mitrovice;

9. Shqyrtimi i Draft - Rregullores per ndarjen e bursave per studente dhe shperblimeve

10. Shqyrtimi i k€rkeses per ndihme finaii.ciare pdr Ajmane Ferati Shatrolli;
I 1. shqyrtimi i kerkeses se Shaban Halilit per faljen e prones per varreza dhe
12. Te ndryshme.



1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit per Politike dhe
Financa, mbajtur mE 1.2 dhjetor 2019.

Komiteti pdr Politikd dhe Financa njdzdri aprovoi procesverbalin e datts 12 dhjetor 201g.

2. 
,shqyrtimi 

i Draft-Rregullores pEr menaxhimin e mbeturinave ne Komun€n e Vushtrrise.

Lidhur me kilt| pik| td rendit td dit*s, KPF-ja ryjdzdri rekomandoi qd tE procedoh'et pdr
shqyrtim nd Kuvend, nd mbledhjen e radhEs.

3: Shqfiimi i Raportit janar - dhjetor 2019 plr te hyrat dhe shpenzimet.

Nezir Klinaku, andtar i KPF-sE - lidhur me raportin, verejtjet e mia do t'i jap ne mbledhjen e
kuvendit.
Ai tha se jane disa projekte qe nuk jane zhvilluar. Kryetari i komun€s eshtE deklaruar publikisht
ne kuvend se do ta perfundoje projektin e ndertimit te lapidarit te Batalionit te Pare, te Brigades
142tC Zonils Operative t€ Shal€s.
Ai e pyeti kryitarin e komunes: Pse nuk eshte zhvilluar projekti per ndertimin e lapidarit te
Batalionit te Par6, t€ Brigad6s 142 tC Zones Operative te Shales ne fshatin Gllavatin?

Xhafer Tahiri, kryetar i komun6s- deklaroi se lidhur me k€te pyetje do te pergjigjem me
shkrim.

Shp6tim Zhegrova, an6tar i KPF-s€ - tha se ne kuvend si grup kuvendar do t'i ngrisim
shqetesimet.
Zhegrova deklaroi se sipas informacioneve qe kemi, nje pjese e madhe e buxhetit eshte
shpenzuar ne dit€t e fundit te vitit. Po ashtu, kemi informacione se nje pjese e buxhetit eshte
shpenzuar pa perfunduar punet fare. Ai tha se kuvendi eshte mire ta formoje nj€ komision sa u
perket ketyre mjeteve financiare dhe moskryerjes se pun6ve, e posagerisht lidhur me pagesat qd
janE kryer ne ditet e fundit te vitit.
Zhegrova deklaroi se me kete geshtje do te merren edhe organet tjera, pasi q€ behet fiale per nje
shume te madhe financiare (rreth 400 mije euro) pa perfunduar punimet fare.

Pas debatit lidhur me k\td pikb tE rendit tE dit\s, KPF-ja njhzdri rekomandoi qd td procedohet
pdr shqyrtim nE Kuvend, nd mbledhjen e radhds.

4. Shqyrtimi i Draft-Kodit komunal te etikes.

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit dhe i KPF-s6- tha se te neni 15 lidhur me fushatdn zgjedhore,
eshte mire te specifikohet e t€ behet p€r zyrtarE komunale, pasi qe s'ka logjike qe qytetaret t'i
ndnshtrohen nje kodi te tille. Po ashtu, kemi nje perseritje t€ ketij neni.

Lidhur me kdt| pik| tE rendit td dit\s, KPF-ju nj*z\ri rekomandoi qd td procedohet piir



5. Shqyrtimi i Draft - Planit te Integritetit 2020 - 2022.

Xhavit Mehmeti, kryesues i komisionit- tha se komuna jone e ka pasur edhe me heret kete
plan, pasi qe eshte agjend€ evropiane qe te plotesohet ky kusht. Ky plan tanime eshte unik ne te
giitha komunat, pra eshte ber€ nje standard i nj€jte, pasi q€ kane qene disa komuna qe e kane
hartuar kete plan ne forme te ndryshme dhe ka pasur laramani.

Lidhur me kdtd pikd ft rendit tE ditds, KPF-ja ujdz\ri rekomandoi qE td procedohet piir
shqyrtim nii Kuvend, nd mbledhjen e radhiis.

6. Shqyrtimi i Informates vjetore lidhur me punen e Drejtorise per Administrate.

Lidhur me kdtd pik€ tE rendit tE ditds, KPF-ja njhzdri rekomandoi qd tE procedohet pdr
shqyrtim nE Kuvend, nE mbledhjen e radhds.

7. Shqyrtimi i Raportit Vjetor te Komitetit Konsultativ per Personat me Nevoja te Veganta
per vitin 2019.

Lidhur me khtd pikd td rendit td ditds, KPF-ja nj€z€ri rekomandoi qE tt procedohet piir
shqyrtim nd Kuvend, nd mbkdhjen e radhds

8. Shqyrtimi i Propozim - vendimit per dhenien n€ shf4rtezim afatgtrate te prones sd
paluajtshme te komunes pakompensim, Ministrise sE Puneve te Brendshme- Drejtoria
Rajonale e Policise - Mitrovice

Nezir Klinaku, an6tar i KPF-sE - tha se kur te kemi propozim-vendimi per dhenie ne
shfrytezim te prones komunale €shte mire qe te na vjen me ortofoto dhe te dihet saklesisht se per
cilen prone eshte fiala. Po^ ashtu, esht€ mire t€ permiresohet nje gabim teknik te propozim-
vendimi dhe te behet 301 m2, ashtu sig eshte ne fleGn poseduese.

Lidhur me kdtE pik| tE rendit td ditds, IQF-ja njdzdri rekomandoi qE tE procedohet pdr
shqyrtim nE Kuvend, nd mbledhjen e radhiis

9. Shqyrtimi i Draft - Rregullores per ndarjen e bursave per studente dhe shperblimeve per
nxenes.

Afrim Namani, drejtor i Drejtoris6 pdr Arsim- deklaroi se eshte drafti i pare dhe kane
mundur te rrjedhin disa gabime, por do t'i permiresojme. Risi eshte se ne k€te draft esht€ hequr
dhenia e burs€s me automatizem, si dhe disa profileve t€ shkollave profesionale, t'iu japim
mbeshtetje permes kesaj rregullorej e.

Xhafer Tahiri, kryetar i komun6s- theksoi se e pergezon Drejtorine per Arsim per idene, sepse
keto ndryshime nuk ndodhin shpejt, por hap pas hapi. Ai tha se vitin e kaluar jane b€r€ tri
politika, ku nje familje ka kursyer 30 euro:

o Heqia e pageses per parashkollor dhe vetdfinancimin qe gdo prind e ka bere prej 10 euro;
o Transportin e nxenesve, kujane kursyer l0 euro dhe
o Shujtat ditore per nxdnes, jane kursyer 10 euro.



Tek shkollat profesionale, ideja eshte qe te rinjte
financiarisht, psh. nd drejtimin e zdrukthetarise, ky
komuna jond eshte nje nga qytetet me te njohura qe

Lidhur me kAft pikd ft rendit ft ditds, KPF-ja
shqyrtim nii Kuvend, nii mbledhjen e radh\s.

qe shkojne ne keto drejtime t'i mbeshtesim
vitin e kaluar dshte hapur ky drejtim, pasi qe
merret me perpunimin e drurit, tha ai.

njdzdri rekomandoi qd tii procedohet piir

10. Shqyrtimi i kerkeses per ndihme financiare per Ajmane Ferati Shatrolli.

Lidhur me kefi pike fi rendit tE dit\s, IQF-ja me giashr€ (6) vota "piiru dhe njd (1) "kunddr"
rekomandoi qd td procedohet nE Drejtorini pdr Shdndetdsi dhe Pdrkujdesje Sociale pLr
shqyrtim td mdtejmd.

11. Shqyrtimi i kerkeses se Shaban Halilit per faljen e piones p€r varreza.

Nezir Klinaku, an6tar i KPF-sE - tha se nuk e dime a i ploteson kushtet phr varreza ajo
parcele. Perndryshe, rig'e akt i ketij qytetari esht6 i mire dhe duhet t€ perkrahet.

Adnan Lahu, drejtor i Drejtorisd p€r Gjeodezi, Kadast6r dhe PronEi tha se e pjejta kerkese
ka arritur edhe ne kadaster. Jemi te njoftuar se kjo parcel€ gjendet aftr vanezave te fshatit, tha
Lahu. Kemi biseduar edhe paldn, por edhe banordt e fshatit kane b€re nje peticion se pajtohen qe
ajo parcele te shfrytezohet per vaffeza. Por, Lahu tha se edhe Drejtoria pdr Urbanizem duhet ta
shqyrtoj kete kerkese se a iploteson kushtet.

Pas debatit lidhur me kdt0 pikd td rendit td ditds, KPF-ja njdzdri rekomandoi qE td procedohet
nd Drejtorint pdr Gjeodezi, Kadastdr dhe Prond dhe nd Drejtorind pdr .Urbanizdm dhe
Mbrojtje t€ Mjedisitpdr shqyrtim t€ mdtejmd.

12.Tlndryshme.

Nasuf Aliu
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